
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469  47Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

Membro: DÊNYS ANTÔNIO AMANÁJAS NORONHA – Gerente de 
Patrimônio - matrícula 57192378/3
Membro: MARIELZA CAPELONI – Arquiteta - matrícula 5185566-7.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 28 de setembro de 2017
Autorizo: Processo nº 2017/219308
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente da 
FCG

Protocolo: 232227

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 039/2017 por Prazo 
Determinado - Res.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e DOMINGOS 
PAULO MATOS FAVACHO (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2017/395498
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 28.09.2017 - Vigência: 01.10.2017 a 30.09.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 232374
EXTRATO DO EDITAL Nº 009/2017 – FCG

PROCESSO SELETIVO
PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DA 

MÚSICA
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
Considerando a Resolução CEE Nº 394 DE 22/08/2013;
TORNA PÚBLICO que estão abertas as inscrições para o 
processo seletivo de ingresso no Curso de Especialização em 
Ensino da Música (Pós-Graduação – Lato Sensu – atende à 
Resolução CNE/CES/MEC nº 1, de 8 de junho de 2007), Curso 
aprovado pelo Conselho de Ensino da Fundação Carlos Gomes em 
Reunião Ordinária dia 28 de setembro de 2017, para o período 
letivo de 2017/2018, visando o preenchimento de 50 vagas.
O processo de seleção para o Curso de Especialização em Ensino 
da Música, têm por objetivo principal formar Especialistas no 
Ensino da Música, auxiliando na qualifi cação de profi ssionais para 
o exercício das atividades de ensino, pesquisa e desenvolvimento 
da produção de conhecimento no campo da música, bem como 
oferecer formação continuada aos portadores de diplomas 
dos Cursos de Bacharelado em Música com Complementação 
Pedagógica concluída ou em andamento e Licenciados em 
Música.
O período de inscrição será nos dias 02 e 03 de outubro de 
2017, presencialmente na Coordenação do Curso de Bacharelado 
em Música no Instituto Estadual Carlos Gomes – IECG, no 
horário de 09h às 12h e de 13h às 19h, no endereço situado 
na Av. Gentil Bittencourt, nº 977, Bairro: Nazaré, Belém – Pará.
O valor da Taxa de Inscrição será de R$ 100,00 (Cem Reais).
O pagamento deverá ser efetuado através de depósito bancário 
na AG 021-2, C/C 182.071-0, do Banco do Estado do Pará – 
BANPARÁ.
O período para pagamento da taxa de inscrição será das 
10h do dia 02/10/2017 às 23h59 do dia 03/10/2017.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações 
constam no inteiro teor do edital nº 009/2017 – FCG, que se 
encontra disponível no site: www.fcg.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de setembro de 2017.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente da FCG

Protocolo: 232460
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
EDITAL Nº 007/2017 – FCG

RESULTADO DEFINITIVO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
Considerando a análise da Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplifi cado do EDITAL Nº 007/2017, designada 
através da Portaria nº 114/2017, publicada no DOE nº 33.448 
de 30/08/2017.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado defi nitivo do PROCESSSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO-PSS para a contratação temporária para as 
funções  de Técnico em Administração e Finanças – Administração 
(02 vagas); Técnico em Administração e Finanças – Serviço Social 
(02 vagas); Técnico em Administração e Finanças – Psicologia (02 
vagas); Técnico em Administração e Finanças – Biblioteconomia 
(01 vaga); Técnico em Administração e Finanças – Pedagogia (01 

vaga); Técnico em Gestão de Informática (02 vagas), Assistente 
de informática (01 vaga) e Auxiliar Operacional (01 vaga) de 
acordo com o EDITAL Nº 007/2017. A relação está disponível 
nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de setembro de 2017.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 232350
Termo Aditivo n° 002/2017 ao T.C de Bolsa de Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
T.C – nº 035/2015 – ELIEZER SANTOS DA SILVA – Autorizo: 
Processo nº 2017/385105
T.C – nº 038/2015 – DULCIANNE RIBEIRO DE SOUZA LIMA - 
Autorizo: Processo nº 2017376884
Objeto: Prorrogações da Concessão de Bolsa de Monitoria, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 28.09.2017 - Vigência: 01.10.2017 a 30.09.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 232202
Termo de Compromisso por Prazo Determinado – Res.002/ 
CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
T.C – nº 037/2017 – MOSAIAS ALVES DOS SANTOS
T.C – nº 038/2017 – RONILDO DA COSTA VAZ
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2017/359395
Valor individual mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507 
– ND: 339018 – FT: 0101
Assinatura: 28.09.2017 - Vigência: 01.10.2017 a 30.09.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 232121
Termo Aditivo n° 001/2017 ao T.C nº 038/2016 de Bolsa 
Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e THAIZ 
PEREIRA DA VERA CRUZ (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa, autorizada no 
processo nº 2017/383724, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Assinatura: 28.09.2017 - Vigência: 01.10.2017 a 30.09.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 232357

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 23/2017
Data de Admissão: 27/09/2017
Nome do Servidor: ,  Rodolfo Bezerra Trajano da Silva
Cargo do Servidor:  Publicitário
Término Vínculo: 27/09/2018
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 232048
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 25/2017
Data de Admissão: 27/09/2017
Nome do Servidor: ,  Thiago de Freitas Ferreira
Cargo do Servidor:  Motorista
Término Vínculo: 27/09/2018
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 232052
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 24/2017
Data de Admissão: 27/09/2017
Nome do Servidor: ,  Sandro da Silva Alvarez
Cargo do Servidor:  Motorista
Término Vínculo: 27/09/2018
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 232050

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 303 A DE 24 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/365123/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Ítalo Torres dos Anjos, mat. nº 
5908907, cargo de Assessor de ComunicaçãoI I, o suprimento 

de fundos no valor de R$ -600,00  (Seiscentos reais), para 
atender as despesas emergenciais desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE TRABALHOELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.39  (Pessoa 
Jurídica) 0101000000 R$600,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 232439

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 356 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/415754/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município  de Abaetetuba/PA no dia 
29/09/2017 com retorno no mesmo dia, para realizar o 
encerramento e a cobertura das atividades do Projeto Biizu no 
município.
NOME: RODOLPHO FIUZA DE MELO MORAES
CPF: 699.860.612-53
MATRICULA: 57234722
CARGO: DIRETOR
NOME: JULIANY DE FATIMA DA ROCHA FONSECA
CPF: 600.136.052-91
MATRICULA: 57226249
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 808444997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 232412

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 527/2017 – FUNTELPA
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 016/2017 - PROCESSO 
N. º 2017/248857 -FUNTELPA, referente a Aquisição de DECKS 
LEITORES E REPRODUTORES DE MÍDIA (SONY PMW-1000 
XDCAM SxS Recording Deck / SONY PMW-PZ1 4K SxS Memory 
Player), enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 31 de agosto 
de 2017, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 28 de setembro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 232313

ERRATA
Publicação Nº 220309
Diário Ofi cial Nº 33446
Data: 28 de agosto de 2017
Termo Aditivo Nº 001/2017
Contrato Nº 036/2016
ONDE SE LÊ:
Valor Global: R$ 16.640,00
LEIA-SE:
Valor Global: R$ 16.570,00 (dezesseis mil quinhentos e setenta 
reais)

Protocolo: 232103


